

**ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť
a krízové riadenie, n. o.**



Výročná správa za rok 2025

Obsah výročnej správy

Úvod

- 1. Prehľad činností vykonávaných v uplynulom kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie**
- 2. Ročná účtovná uzávierka a výrok audítora**
- 3. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch**
- 4. Prehľad rozsahu výnosov v členení podľa zdrojov**
- 5. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie**
- 6. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka.**

Úvod

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o., bola zriadená v júli roku 2014 a jej hlavným cieľom je **implementovať politiku a stratégiu Európskej únie v oblasti medzinárodnej a vnútornej bezpečnosti a v oblasti krízového riadenia** (civilnej ochrany, hasičských a záchranárskych činností, ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľstva).

Tieto aktivity realizuje prostredníctvom osobitných zmlúv alebo projektov, financovaných z Európskej únie a iných zdrojov. Dúfame, že prostredníctvom našich aktivít prispejeme k vyššej bezpečnosti a ochrane obyvateľstva v rámci jednotlivých regiónov v Európe.

Zakladatelia ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. :

PhDr. Marián Kolenčík, PhD.

Štatutárny orgán:

Riaditeľ

Ing. Ľubomír Zápotočný

Správna rada

Predseda: PhDr. Marián Kolenčík, PhD.

Podpredseda: Ing. Ľuboš Trudič

Členovia: Ing. Jakub Kšíňan

Právna registrácia: Okresný úrad v Žiline: 9. júl 2014, reg. číslo: OVVS/NO – 7/14

IČO: 45743509

Začiatok pôsobenia: júl 2014

Webová stránka:

<http://www.isemi.sk>

Adresa:

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o.

Vysokoškolákov 41

010 08 Žilina

Slovenská republika

E-mail: isemi@isemi.sk

GSM: +421 905 907 101

Tel.: +421 41 4215252

Činnosť neziskovej organizácie sa riadi Štatútom neziskovej organizácie zo dňa 03.07.2014, vrátane dodatkov, ktoré sú sprístupnené verejnosti v sídle neziskovej organizácie .

Nezisková organizácia bola založená za účelom poskytovať všeobecne prospešné služby v zmysle Štatútu najmä v nasledovných oblastiach:

- **Podporovať implementáciu národných stratégií a politík Európskej únie, EUROPOLU, Rady Európy, OSN, OBSE, NATO a iných medzinárodných organizácií v oblasti medzinárodnej a vnútornej bezpečnosti** (policajná spolupráca, boj proti podvodom, prevencia kriminality, boj s organizovanou kriminalitou a terorizmom, boj s hrozbami CBRN charakteru a environmentálnou kriminalitou, boj proti obchodovaniu s ľuďmi, extrémizmu a drogám, ochrana hraníc, atď.) **a v oblasti krízového riadenia** (civilnej ochrany, hasičských a záchranárskych činností, ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľstva).

- **Zvyšovať účinnosť boja s kriminalitou a organizovaným zločinom a podporovať policajnú a bezpečnostnú zložku pri vyšetrovaní a odhaľovaní trestných činov.** Podporovať záchranárske zložky pri záchranárskych misiách v prípade prírodných a živelných katastrof.

Hlavnými cieľovými skupinami sú subjekty verejnej správy (policajnú a inú bezpečnostnú zložku, armádu, colné orgány, prokuratúra, súdy, hasičské a záchranárske zbory, štátne orgány pôsobiace v oblasti bezpečnosti, civilnej ochrany, jadrového dozoru, zdravotníctva, životného prostredia, atď.). Medzi ďalšie cieľové skupiny patria: medzinárodné a európske inštitúcie, vedecko-technické a akademické inštitúcie, regionálne a miestne samosprávy, mimovládne organizácie, súkromné subjekty a fyzické osoby (obete trestnej činnosti a obyvatelia postihnutí mimoriadnymi udalosťami).

Uvedený cieľ sa dosahuje prostredníctvom:

- **expertných a pomocných činností pre policajnú a bezpečnostnú zložku pri vyšetrovaní a odhaľovaní trestných činov a v boji proti organizovanému zločinu na národnej a medzinárodnej úrovni**

- **poskytovania poradenskej a odbornej pomoci** pri získavaní prostriedkov z národných zdrojov, fondov Európskej únie a iných medzinárodných programov;

- **programovania, implementácie, monitoringu a evaluácie programov;**

- **implementácie, monitoringu a evaluácie projektov;**

- **ďalšieho vzdelávania** (tvorba tréningových obsahov a nástrojov, realizácia tréningov, školenia, cvičenia, semináre, zahraničné stáže, workshopy, konferencie, atď.),

- **podpory medzinárodnej spolupráce a tvorby sietí,**

- **osvety** (mediálne podujatia, internetová osвета, publikačná činnosť, výroba a distribúcia filmov, atď.)

- **odborného tematického poradenstva** (konzultácie, vyhodnocovanie rizík, štúdie, audity, analýzy, koncepcie, programy, nastavovanie procesného riadenia);
- **realizácie výskumu a vývoja inovatívnych produktov** (elektronické služby, aplikácie, atď.).
- **podporných expertných činností pre bezpečnostné zložky pri zabezpečovaní ochrany strategických objektov**
- **podporných expertných činností pre bezpečnostné zložky pri zabezpečovaní bezpečnosti počas významných politických, športových, kultúrnych a občianskych podujatí**
- **odbornej pomoci pri pátraní po nezvestných osobách a obetiach trestných činov**
- **vytvárania opatrení a podpory pre obeť trestnej činnosti a obyvateľov postihnutých mimoriadnymi udalosťami**
- **realizácie podporných bezpečnostných a záchranných misií pre medzinárodné inštitúcie, organizácie a pre občanov v krízových situáciách v zahraničí mimo svojho domova.**

ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. má všetky potrebné odborné, organizačné a personálne kapacity, rovnako aj širokú medzinárodnú sieť expertov s potrebnou bezpečnostnou previerkou a relevantnými skúsenosťami v prevencii kriminality, v boji s organizovaným zločinom a terorizmom, pašovaním drog, v záchrannárskych činnostiach a v pomoci pri mimoriadnych udalostiach, ochrane zdravia, atď.

1. PREHĽAD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH V UPLYNULOM KALENDÁRNOM ROKU S UVEDENÍM VZŤAHU K ÚČELU ZALOŽENIA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Naša nezisková organizácia sa podieľala samostatne, alebo ako partner v rámci skupiny dodávateľov (konzorcia) na projektoch:

➤ Projekt LEICA a LEICA II – EU ACT

Celkovým cieľom projektu LEICA II v rámci programu EU ACT je posilnenie kapacít bezpečnostných síl v Strednej Ázii (Kazachstan, Kirgizsko, Tadžikistan, Turkménsko, Uzbekistan) s cieľom zvýšiť bezpečnosť na vnútroštátnej a regionálnej úrovni. Inými slovami, celkovým cieľom LEICA je spolupracovať s krajinami strednej Ázie s cieľom predchádzať teroristickým činnostiam/útokom a bojovať proti nim. Hlavný výsledok je preto definovaný ako zlepšenie reakcií orgánov činných v trestnom konaní na terorizmus v krajinách Strednej Ázie v súlade s medzinárodnými normami v oblasti ľudských práv a zásad právneho štátu. Účelom projektu LEICA je zlepšiť kapacity hlavných vládnych agentúr v Strednej Ázii v ich boji proti terorizmu poskytovaním technickej pomoci na vnútroštátnej úrovni na základe hĺbkovej analýzy potrieb každej krajiny, ako aj tematické školenia na regionálnej úrovni. Aktivita projektu začali v roku 2020 a pokračovali aj v roku 2024, kedy boli ukončené. Zároveň sa po skončení projektu LEICA sa začal realizovať nový projekt EU-ACT, kde je ISEMI kontrahované na poskytovanie služieb zo strany francúzskych štátnych orgánov cez CIVIPOL (agentúra Ministerstva vnútra FR).

➤ Projekt NOTIONES – iNteracting netwOrk of iTelligence and securItY practitiOners with iNdustry and acadEmia actors

Ide o tzv. „networkingový“ projekt. Je podporený v rámci H2020. Cieľom projektu je budovať sieť odborníkov z bezpečnostných a spravodajských služieb ako z členských štátov EÚ tak aj s pridružených štátov a podporovať ich potreby pre budúci bezpečnostný výskum. Monitorovanie technológií a definícia požiadaviek a odporúčaní pre ich industrializáciu poskytne veľkú výhodu pred odborníkmi v oblasti inteligencie a bezpečnosti. Prostredníctvom iteračného cyklu budú výstupné odporúčania zhrnuté do špecifikácií a poskytnuté odvetviam vedy, výskumu a priemyslu v celej Európe. Aktivita projektu pokračujú aj v nasledujúcom roku.

➤ Projekt HOTHREAT

Projekt sa zameriava na zvýšenie bezpečnosti pri využívaní služieb hotelov a kongresových centier v súvislosti s CBRNe hrozbami a to prostredníctvom komplexnej analýzy zraniteľnosti a potrieb, identifikáciou vhodných postupov a opatrení. Plánované trvanie projektu je 24 mesiacov, pričom aktivity začali 1.6.2023 a pokračovali aj v roku 2024.

➤ Projekt eNOVATION

Projekt eNOVATION zvyšuje pripravenosť zložiek reagujúcich na biologické a chemické hrozby, a to poskytovaním pokročilých nástrojov, školení a technológií. Jeho cieľom je, vychádzajúc zo siete eNOTICE, vytvoriť udržateľnú kapacitu v oblasti CBRN v celej EÚ. Projekt sa zameriava na zlepšenie reakcie na krízy, harmonizáciu noriem a podporu odolnej bezpečnostnej komunity. ISEMI je lídrom pracovného balíčka č. 7 (CBRN exercises), vedúcim partnerom pre úlohu T1.3 *First Responders engagement & stakeholders*, T2.3 *Training and personnel preparedness capability assessment and gaps analysis*. Projekt začal 1. 9. 2024, s plánovaným trvaním 36 mesiacov.

➤ **Projekt PANTHEON**

Projekt PANTHEON prispieva k boju proti prírodným aj človekom spôsobeným katastrofám modernizáciou existujúcich modelov odolnosti voči katastrofám. Prostredníctvom vývoja platformy digitálnych dvojčiek integrujúcich údaje z dostupných zdrojov má poskytovať predikcie vývoja mimoriadnych udalostí. Tieto vizualizácie prispievajú k optimalizácii prijímania rozhodnutí na úrovni krízového riadenia a vedúceho zásahu. Tiež zefektívnia proces odbornej prípravy, plánovania a prevencie. V neposlednom rade prispievajú k zlepšeniu následnej obnovy po udalosti.

Projekt začal 1.1.2023 s plánovaným trvaním 36 mesiacov. ISEMI je vedúcim úlohy T2.6 *PANTHEON Report on Disaster-Resilient Communities for the under study regions*

➤ **Projekt DRM FRAME**

Cieľom projektu je posilniť kapacity, budovanie zručností a pripravenosť v oblasti riadenia rizík katastrof vrátane otázok prevencie, efektívneho zvládania a rehabilitácie. Interaktívny vzdelávací a tréningový nástroj bude prepojený s relevantnými kurzami ako súčasť integrovaného učebného plánu zameraného na obohatenie vedomostí širokej cieľovej skupiny o špecifických aspektoch DRM.

Projekt podporený v rámci Erasmus+ začal 1.9.2023 s plánovaným trvaním 24 mesiacov. Aktivity projektu boli v roku 2025 ukončené.

➤ **Projekt SAT2RESCUE**

Projekt sa zameriava na využívanie satelitných služieb vrátane satelitnej komunikácie pre zefektívnenie zásahových a záchranárskych činností, vrátane oblastí bez pokrytia bežnými komunikačnými prostriedkami.

Cieľom projektu SAT2Rescue je posilniť využívanie satelitnej komunikácie vládami inštitúciami a mimovládami organizáciami, najmä v oblastiach reakcie na prírodné a človekom spôsobené katastrofy, optimalizácie činností záchraných zložiek a telemedicíny v humanitárnej pomoci. Využitá bude infraštruktúra a služby v rámci iniciatívy GOVSATCOM.

Projekt je financovaný z EUSPA. Začal 1.11.2024 s plánovaným trvaním 36 mesiacov.

➤ **Projekt 106**

Hlavným cieľom projektu je prispieť k riešeniu špecifických globálnych a cez-regionálnych hrozieb pre mier, medzinárodnú bezpečnosť a stabilitu. Využitím poznatkov, skúseností a osvedčených postupov zo širokej škály projektov súvisiacich s priemyselnými rizikami, zdravotnou bezpečnosťou a obavami v oblasti CBRN sa projekt zameriava na podporu spoločného a jednotného prístupu k pripravenosti a reakčným schopnostiam. Konkrétne ciele sú (1) budovať a posilňovať kapacity prostredníctvom cvičení, (2) podporovať vnútroregionálnu a medziregionálnu spoluprácu prostredníctvom ad-hoc školení a (3) posilňovať bezpečnostné a ochranné kapacity prostredníctvom cielených cvičení.

Projekt je podporený v rámci ISF-P, EU CBRN CoE iniciatívy. Začal 1.5.2024 s predpokladaným trvaním 42 mesiacov. ISEMI je súčasťou konzorcia, ktoré uvedený kontrakt získalo v rámci verejného obstarávania Európskej komisie (FPI). ISEMI zastáva v konzorciu pozíciu odborného colídra. Lídrom konzorcia je belgická spoločnosť GOPA Pace a partneri: Národné krízové centrum Belgicka (Federálne Ministerstvo vnútra Belgicka), GOPA Germany a poľská Univerzita Lodz.

➤ **Projekt 99**

Celkovým cieľom projektu je zlepšená detekcia a zmierňovanie rizík súvisiacich s materiálmi alebo látkami CBRN a rizík súvisiacich so zariadeniami alebo lokalitami prostredníctvom iniciatívy EÚ pre centrá excelentnosti v oblasti CBRN a súvisiacich akcií. Čiastkovými cieľmi sú zvýšená národná a regionálna kapacita partnerských krajín v oblasti ochrany ľudí, zvierat a životného prostredia pred náhodným alebo úmyselným uvoľnením patogénov na základe prístupu „Jedno zdravie“ a posilnenej regionálnej a medzinárodnej spolupráce a zvýšená kapacita partnerských krajín riešiť bezpečnostné výzvy súvisiace s biologickými hrozbami a odstraňovaním následkov katastrof súvisiacich s CBRN.

Výstupmi budú: Legislatívny rámec v partnerských krajinách je posilnený v súlade s medzinárodnými požiadavkami a predpismi; Metódy hodnotenia rizík pre biologickú bezpečnosť a biologickú ochranu sú vypracované a zavedené do praxe v partnerských krajinách; Zníženie biologických rizík v laboratóriách/zariadeniach prostredníctvom zavedenia systému riadenia biologických rizík; Zníženie rizík prostredníctvom zavedenia rámca pre výskum dvojakého použitia; Zníženie rizík prostredníctvom lepšieho nakladania s biologickým odpadom.

Projekt je podporený v rámci ISF-P, EU CBRN CoE iniciatívy. Začal 1.2.2023 s predpokladaným trvaním 42 mesiacov. ISEMI je súčasťou konzorcia, ktoré uvedený kontrakt získalo v rámci verejného obstarávania Európskej komisie (FPI) v partnerstve s lídrom Expertise France (FR Ministerstvo zahraničných vecí). ISEMI zastáva v konzorciu pozíciu odborného co-lídra.

➤ **UNICOPS**

Projekt UNICOPS je financovaný z Fondu pre vnútornú bezpečnosť a spája 21 partnerov zo 7 krajín EÚ s cieľom vyvinúť operačný rámec ochrany proti CBRNE hrozbám šitý na mieru špeciálne pre inštitúcie vysokoškolského vzdelávania. Plánované aktivity zahŕňajú: analýzy existujúcich zákonov, overenie ich účinnosti a zraniteľnosti, vytvorenie postupov a odporúčaní, vytvorenie vzdelávacieho programu, príprava širokého spektra odborníkov z rôznych skupín na reakciu na CBRNE incident, overenie účinnosti navrhovaných riešení v reálnych podmienkach. Projekt začal v marci 2025 a bude trvať do februára 2028.

➤ **SPARKUP**

Projekt SPARKUP je iniciatíva zameraná na posilnenie schopností regiónu južnej, strednej a východnej Európy (CEE) reagovať na CBRNE hrozby. Prostredníctvom cielených programov zvyšovania kvalifikácie, personalizovanej kariérnej podpory a príležitostí na stáž v reálnom prostredí, projekt posilňuje novú generáciu odborníkov v oblasti CBRNE a zároveň prispieva k integrovanejšiemu a odolnejšiemu Európskemu výskumnému priestoru. V rámci projektu bude zriadené Centrum excelentnosti CBRNE v Belehrade. Projekt bude trvať 36 mesiacov, začal v júni 2025.

➤ **PCP WISE**

Projekt PCP WISE je zameraný na prispôsobenie inovácií v oblasti vodného hospodárstva pre európsku odolnosť voči zmene klímy s využitím nástroja predkomerčného obstarávania. Projekt bude prebiehať v 3 fázach, pričom v 1.fáze sa vytvoria návrhy riešení, v 2.fáze sa otestujú prototypy/technológie v laboratórnom prostredí a v 3.fáze sa vykoná overenie v teréne koncovými používateľmi, ktorí otestujú dané riešenie v rôznych prevádzkových prostrediach. Projekt bude trvať 36 mesiacov, začal v januári 2025

➤ SHIELD PCP

Projekt SHIELD PCP sa zameriava na podporu bezproblémovej koordinácie a spolupráce medzi zainteresovanými stranami prostredníctvom obstarávania inovatívnych technických a procedurálnych riešení. Projekt začína procesom predkomerčného obstarávania, nasleduje návrh riešenie, vytvorenie prototypu až po validáciu a následne bude toto riešenie otestované na pilotných cvičeniach vo Francúzsku, Španielsku a na Slovensko.

Ďalšie činnosti organizácie

V roku 2025 sa ISEM-Inštitút n.o. uchádzal a pripravoval viaceré projekty, či už v rámci Horizont Europe, tak aj iných výziev v rámci fondov EÚ alebo iných zdrojov.

Inštitút ďalej realizoval podporné aktivity pre bezpečnostné zložky pri vyšetrovaní niektorých trestných činov, analytické činnosti ale aj poskytovanie asistencie a realizácia kriminálneho profilovania pre bezpečnostné zložky, obhajobu obvinených osôb a rodiny pozostalých obetí trestných činov. Uvedené informácie nie sú verejného charakteru a podliehajú buď rámcu utajovaných skutočností alebo spadajú pod skupinu citlivých neverejných údajov.

Naša nezisková organizácia sa aj v minulom roku podieľala na organizovaní konferencie s názvom **ZAMUN2025**, ktorej podstatná časť sa týkala tém bezpečnosti a stability v globálnom hľadisku. Konferenciu každoročne pripravujú študenti Žilinskej bilingválnej strednej školy Tomáša Ružičku 3 v spolupráci s mestom Žilina, Radou mládeže, Informačnou službou OSN (UNIS) Viedeň a Francúzsko-slovenskou asociáciou FRASK.

Taktiež sme organizovali simulované cvičenie a workshop pre prokurátorov z Ukrajiny. Táto aktivita mala za cieľ posilnenie kapacít Ukrajiny v oblasti vyšetrovania, stíhania a súdneho konania v oblasti CBRN.

Všetky vyššie uvedené činnosti boli plne v súlade s deklarovaným účelom založenia neziskovej organizácie.

ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. vykonával v minulom roku aj ďalšie aktivity, podliehajúce utajovaným skutočnostiam, ktoré však nemôžu byť súčasťou Výročnej správy.

2. ROČNÁ ÚČTOVNÁ UZÁVIERKA A VÝROK AUDÍTORA

Ročná účtovná závierka sa riadila podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR č. 22505/2002-92 a ďalších následne súvisiacich predpisov v tejto oblasti.

Ročná účtovná závierka a daňové priznanie neziskovej organizácie boli predložené Daňovému úradu v zmysle zákona, kedy bola zaslaná žiadosť o odklad o 3 mesiace, a daňové priznanie bolo zaslané na Finančnú správu dňa 29.06.2026 .

Hospodárenie organizácie v roku 2025 skončilo s celkovým hospodárskym výsledkom – čistý zisk po zdanení:

35 285,49 €

Tento zisk bude použitý v súlade so Zákonom o neziskových organizáciách a Štatútom neziskovej organizácie na zabezpečenie účelu, pre ktorý bola organizácia založená – poskytovanie všeobecne prospešných služieb.

Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

V zmysle § 33, ods. 3 písm. b) Zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách bola účtovná závierka ISEM – Inštitút, n. o. overená nezávislým audítorom k 31.12.2025. Stanovisko audítora: *„Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie ISEM-Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. k 31.decembru 2025 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.“*

**Rozdelenie nákladov a výnosov ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť
a krízové riadenie, n. o.
za rok 2025 podľa projektov**

EUR	náklady	výnosy	Zisk/strata
ISEM – n. o.	212 007,-	712,-	-211 295,-
LEICA	19 702,-	61 623,-	41 920,-
EU-ACT	111 633,-	178 061,-	66 428,-
STCU Ukraine	15 162,-	18 406,-	3 244,-
MALL CBRN	0	-12 685,-	-12 685,-
PCP WISE	31 218,-	31 218,-	0
PANTHEON	57 969,-	75 373,-	17 404,-
HOTHREAT	67 607,-	67 607,-	0
UNICOPS	65 063,-	65 063,-	0
SAFE STADIUM	0	-11 295,-	- 11 295,-
SPARKUP	27 496,-	27 496,-	0
SHILED PCP	3 527,-	3 527,-	0
NOTIONES	8 128,-	8 128,-	0
eNOVATION	85 900,-	85 900,-	0
SAT2Rescue	56 648,-	56 648,-	0
DRM-Frame	9 493,-	11 649,-	2 156,-
ECORYS	6 250,-	10 350,-	4 100,-
Projekt 106	335 600,-	459 146,-	123 546,-
P99	28 885,-	40 647,-	11 762,-
Spolu:	1 142 290,-	1 177 575,-	35 285,-

Zhodnotenie základných údajov

ISEM – Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. vykonávala v roku 2025 **hlavnú nezdaňovanú činnosť** – realizovala projekty financované z fondov Európskej únie :

- **projekt HOTHREAT**
- **projekt NOTIONES**
- **projekt PROTECT**
- **projekt PANTHEON**
- **projekt eNOVATION**
- **projekt DRM Frame**
- **projekt SAT2Rescue**
- **projekt UNICOPS**
- **projekt SPARKUP**
- **projekt PCP WISE**
- **projekt SHIELD PCP**

Tieto projekty boli financované formou poskytnutých dotácií z EU a organizácia pri nich nedosahovala zisk.

V rámci **podnikateľskej zdaňovanej činnosti** poskytovala naša nezisková organizácia odborné poradenské služby pri realizácii nasledovných projektov:

-

- Projekt EU-ACT, ECORYS, P99,P106

Organizácia v súčasnosti vlastní neobežný majetok v obstarávacej cene 129 639,- € , ktorý bol z väčšej časti obstaraný výlučne na projektové účely a zo zdrojov Európskej únie.

Obežný majetok tvoria hlavne peňažné prostriedky na bankových účtoch (1 031 398,-€), hotovosť v pokladni (1 673,- €) a pohľadávky (706 230,- €).

Vlastné zdroje krytia majetku tvoria základné imanie – vklady zakladateľov (465,- €), nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (532 725,- €) a výsledok hospodárenia za rok 2025 (35 285,- €).

3. PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. prijala v roku 2025 dotácie v rámci nasledovných projektov: projekt ENOVATION dotáciu v sume: 239 343,- EUR, projekt UNICOPS v sume 172 000,- , projekt SHIELD PCP v sume 13 912,- EUR, projekt SPARKUP v sume 164 812,- EUR, projekt PCP WISE v sume 53 337,- EUR, projekt PANTHEON v sume 35 781,- EUR a projekt NOTIONES v sume 10 600,- EUR.

– Výnosy z podnikateľskej zdaňovanej činnosti bol v sume 768 235 ,-€ za odbornú poradenskú činnosť pre projekty uvedené vyššie .

Výdavky boli na zdaňovanú činnosť v nasledovnom členení:

spotreba materiálu	53 056
cestovné	78 555
ostatné služby	291 387
mzdové náklady	193 520
odvody	69 922
ostatné náklady	30 603
Spolu:	717 043

Výdavky na nezdaňovanú činnosť boli v nasledovnom členení:

spotreba materiálu	9 687
cestovné	24 739
ostatné služby	52 453
mzdové náklady	230 698
odvody	83 458
ostatné náklady	12 015
Spolu:	413 050

4. PREHĽAD ROZSAHU VÝNOSOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV

Výnosy v EUR	Podnikateľská zdaňovaná činnosť	Hlavná nezdaňovaná činnosť
Tržby z predaja služieb	768 235,-	0
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0	0
Ostatné výnosy	712,-	0
Dotácie, granty	0	408 629,-

5. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie k 31.12.2025 je nasledovný:

- stav aktív a pasív k 31.12.2025 predstavuje sumu 1 813 150,- €.

K 31.12.2025 predstavoval :

1. finančný majetok	1 033 072,- €
2. obežný majetok	1 739 302,- €
3. vlastné zdroje krytia majetku	568 476,- €
4. cudzie zdroje krytia majetku	107 700,- €
5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku	120 058,- €
6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku	0,- €
7. dlhodobé záväzky	3 369,- €
8. krátkodobé záväzky	102 330,- €

6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE, KU KTORÝM DOŠLO V PRIEBEHU ROKA

Správna rada neziskovej organizácie - Inštitút pre medzinárodnú bezpečnosť a krízové riadenie, n. o. Žilina, sa v priebehu roku 2025 neuzniesla na žiadnych zmenách v zložení orgánov neziskovej organizácie .

V Žiline, 30.06.2026


.....

Ing. Zápotočný Ľubomír, riaditeľ